
 

CCOOMMUUNNEE  DDII   PPRREEDDOORREE 
- P R O V I N C I A  D I  B E R G A M O  –  

 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00547750166 

Piazza Vittorio Veneto, n° 1 – Tel. 035.938032 
PEC: protocollo@pec.comune.predore.bg.it 

 
  
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

84 21/05/2025 

Proposta  Numero 91 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: 

MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) - ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) 
COMUNI FINANZIATO DALLâ��UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. - DETERMINA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON 
LA PIATTAFORMA AD AP KAPPA SRL. CIG B6F5550896  - CUP 
E51F24005910006. 

 
 

 

Missione 1- Componente 1 - investimento 
1.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
stato civile digitale (ANSC) - Misura 1.4.4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 



- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
40 del 18 ottobre 2017;  

- la deliberazione n. 26 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2027; 

- la deliberazione n. 27 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il bilancio finanziario di previsione per il triennio 2025-2027, redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n.118/2011; 

- la deliberazione n. 5 del 20/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione parte contabile per il triennio 2025-
2027; 

- il decreto sindacale n. 4 del 19 marzo 2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del servizio finanziario 

 
PREMESSO che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 
formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
CONSIDERATO che: 

• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo 
a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 
all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

• il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 
rispetto del seguente processo:  

• chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto 
dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 

• aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in 
alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile 
con formazione di almeno un atto di stato civile digitale; 

RAMMENTATO che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 
sono così definiti: 
▪ fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
▪ 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
▪ 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  
▪ 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
▪ 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
▪ 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 



▪ oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 
CONSIDERATO che il Comune di Predore ha presentato domanda in data 26/09/2024 id n. 
103205 e risulta finanziato per € 3.928,40 con CUP E51F24005910006, giusto decreto di 
finanziamento Decreto n. 138 - 2 / 2024 - PNRR; 
VISTA la proposta commerciale della società APKAPPA srl CF e PIVA 08543640158 con sede 
legale a Milano In via F.Albani, 21 acquisita a prot. n. 4741 in data 27/09/2024 e riconfermata in 
data 02/05/2025, finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR secondo le istruzioni 
operative precedentemente riportate; 
VALUTATO che la proposta formulata dalla società APKAPPA srl consente di garantire il 
raggiungimento degli obiettivi dell'avviso di cui all'oggetto e risulta confacente tecnicamente e 
adeguata economicamente; 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
RICORDATO che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o 
dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
Considerato che: 

✓ l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad euro 3.200,00 oltre iva 22% per 

complessivi euro  3.904,00; 

✓ l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 

convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

✓ che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico 

bando; 

✓ TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini 

indicati nello specifico bando; 

RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento diretto alla società APKAPPA srl CF e PIVA 
08543640158 con sede legale a Milano In via F.Albani, 21, della fornitura dei servizi relativi al 
“Progetto di adesione al Servizio di subentro nell’Archivio Nazionale informatizzato dello Stato 
Civile (ANSC) “attraverso l’acquisto su MEPA come risulta da ODA n. 8566731; 
DATO ATTO che: 

� dall’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC) Numero Protocollo 
INPS_44361626 Denominazione/ragione sociale APKAPPA S.R.L -Data richiesta 
26/01/2025 - Scadenza validità 26/05/2025) in corso di validità, in atti, per la Ditta  APKAPPA 
S.R.L. non risultano sussistere le relative cause ostative all’affidamento dei contratti pubblici 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 



� la spesa trova copertura al capitolo n. 200861 denominato “FONDI PNRR DIGITALE 
REALIZZAZIONE INTERVENTI VARI” del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – 
annualità 2025; 

� la detta spesa è interamente finanziata con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR” Finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU” misura di investimento 1.4.4, 
Servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC); 

CONSIDERATO che: 
-  il CIG di riferimento del presente affidamento è il B6F5550896; 
- è stato attribuito il CUP E51F24005910006; 
INDIVIDUATO nel Dott. Andrea Pagnoni, Responsabile del Servizio Finanziario, il Responsabile 
Unico del Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 
16 del d.lgs. 36/2023; 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal consiglio comunale con deliberazione n. 26 del 
23/12/2024; 
RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

DETERMINA 
per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. . 36/2023 e, per l’effetto, affidare, 

in favore della società APKAPPA srl CF e PIVA 08543640158 con sede legale a Milano In 
via F.Albani, 21, il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) n. 
8566731 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - CUP n. 
E51F24005910006; 
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, al capitolo di spesa n. 200861 denominato “FONDI 
PNRR DIGITALE REALIZZAZIONE INTERVENTI VARI” del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 – annualità 2025 la somma di euro 3.904,00, come indicato nel prospetto 
allegato; 

 
3. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili; 
 

4. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 

5. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 



presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

 
6. DI DARE ATTO che:  

- il CIG è il B6F5550896; 
- è stata verificata la regolarità contributiva delle Ditte in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online); 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

7. DI STABILIRE la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza, in accordo 
con quanto previsto dall’art. 32 co. 14 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

8. DI STABILIRE che: 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

9. DI INFORMARE la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 
comma 1 TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 
633/1972; 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Andrea Pagnoni 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Andrea Pagnoni in data 21/05/2025



COMUNE DI PREDORE
Provincia di Bergamo

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO nr.84 del 21/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MISURA 1.4.4 ‘ESTENSIONE UTILIZZO ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE
(ANSC) COMUNI” - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA
PIATTAFORMA AD AP KAPPA SRL

0004183 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.02.0021.08.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2008612025

3.904,00Importo:21/05/2025Data:2025 383/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B6F5550896C.I.G.:

FONDI PNRR DIGITALE REALIZZAZIONE INTERVENTI VARI

C.U.P.: E51F24005910006
Piano dei conti f.: 2.02.03.02.002 Acquisto software

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: MISURA 1.4.4 ‘ESTENSIONE UTILIZZO ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE
(ANSC) COMUNI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU FONDI PNRR AGENDA DIGITALE 2026
INTERVENTI VARI

0003442 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZEDebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.0012.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 208522025

3.928,40Importo:21/05/2025Data:2025 477Accertamento di entrata2025ESERCIZIO:

FONDI PNRR AGENDA DIGITALE 2026 INTERVENTI VARI

Piano dei conti f.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 PREDORE li, 21/05/2025


